
 

  

 

 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi 
Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 

 

COMUNE CONVENZIONATO: COMUNE AIELLO CALABRO 
Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico 

Referente delegato della C.U.C. 
 

N. 19 

   Data 13/05/2020 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA NEL 
COMUNE DI AIELLO CALABRO - SISTEMA DI MONITORAGGIO UTENZE 

PORTA A PORTA E SISTEMA DI COMPOSTAGGIO DOMESTICO  (LOTTO 1)  

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. 
LGS. N. 50/2016   

CUP: D39F17000140002  -  CIG: Z612915295   

 
L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese di maggio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

REFERENTE DELEGATO C.U.C. 
Visti: 

Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.; 

Lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;  

Visto che in data 14/01/2014 i Comuni di Lago, Aiello Calabro, Serra d’Aiello e Grimaldi hanno sottoscritto la convenzione attuativa 

della Centrale di Committenza con annesso Regolamento per il funzionamento della stessa; 

Vista la conferenza dei sindaci n. 1 del 28/01/2014; 

Vista la conferenza dei sindaci n. 2 del 16/01/2015; 

Premesso che con delibera di G.C. n. 110 del 18/12/2017 è stato approvato il progetto di potenziamento dei servizi di raccolta 

differenziata dell’importo di  € 44.125,64 redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Che con delibera di G.C. n. 84 del 26/11/2018 è stato preso atto del finanziamento di € 44.125,64 concesso al Comune di Aiello 

Calabro con D.D.G. n. 12509 del 02/11/2018 del Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria per la realizzazione 

dell’intervento di “Potenziamento dei servizi di raccolta differenziata nel Comune di Aiello Calabro (CS)” ed è  stato approvato lo 

schema di convenzione tra la Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio e il Comune di Aiello Calabro; 

Vista la convenzione Rep. 3945 del 25/01/2019 sottoscritta tra la Regione Calabria – Dipartimento Ambiente e Territorio – e il 

Comune di Aiello Calabro, per la realizzazione dell’intervento di “Potenziamento dei servizi di raccolta differenziata nel Comune di 

Aiello Calabro (CS); 

Che con delibera di G.C. n. 31 del 16/05/2019 è stata approvata la variante del progetto dell’intervento di “Potenziamento dei servizi 

di raccolta differenziata nel Comune di Aiello Calabro (CS)”, dell’importo complessivo di € 44.125,64, che prevede la fornitura di: 

sistema hardware e software per il monitoraggio dei conferimenti da parte delle utenze comunali; mastelli e bidoni carrellati completi 

di tag-RFID; compostiere per il compostaggio domestico; automezzo per servizio RD; 

Che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Referente delegato della C.U.C. n. 40 del 04/07/2019 è stata indetta  

procedura negoziata di cui al Lotto n. 01 ed al Lotto n. 02 a mezzo Mepa; 

Che la relativa gara espletata nel sistema MEPA è andata deserta; 

Che con delibera di G.C. n. 60 del 06/11/2019 è stata approvata la variante del progetto dell’importo complessivo di € 44.125,64 

rimodulato a seguito gara deserta; 

Che è stato necessario, per la realizzazione del progetto nei tempi previsti e necessari, procedere alla suddivisione dell’affidamento 

per singoli lotti;  

Che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Referente delegato della C.U.C. n. 73 del 21/11/2019 è stato approvato 

il quadro economico di spesa indicato nel Capitolato e nel progetto di “Potenziamento della raccolta differenziata nel Comune di 

Aiello Calabro”, relativamente al Lotto n. 1 (Sistema di monitoraggio utenze porta a porta e sistema di compostaggio domestico) per 

un importo complessivo di € 12.382,00 compresi € 182,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA del 22%; ed è 

stata indetta, per l’affidamento di che trattasi, la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta a massimo ribasso del prezzo a base d’asta nel sistema Mepa; 

Vista l’unica offerta ricevuta sul ME.PA. da parte del seguente operatore economico: 

1. DBM INTERNATIONAL SRL – Ribasso offerto 4,6639%; 

Visto il verbale delle operazioni di gara conclusa in data 21/01/2020 "Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute", da cui 

risulta che  l’unica offerta  è  quella  presentata  dall’operatore economico DBM INTERNATIONAL SRL che ha offerto il ribasso del 

4,6639% sulla somma a base d’asta di € 12.200,00; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i. con esito positivo; 



 
Ritenuto, pertanto, aggiudicare la fornitura delle attrezzature connesse al Sistema di monitoraggio utenze porta a porta e al sistema di 

compostaggio domestico della raccolta differenziata, all’operatore economico DBM INTERNATIONAL SRL per l’importo di € 

11.631,00 già depurato del ribasso offerto del 4,6639% oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 182,00, quindi per 

l’importo complessivo di € 11.813,00 oltre oneri IVA;  

Dato atto che nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 si opera in Bilancio provvisorio; 

Visti i Decreti Sindacali di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di esecutività ai 

sensi del D.Lgs. 267/2000;  

Preso atto dei retro riportati pareri resi sul presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  

 

� La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

� Di dare atto della regolarità delle operazioni di gara conclusesi il 21/01/2020 mediante procedura aperta  ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. n°  50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta a massimo ribasso del prezzo a base 

d’asta espletato sulla piattaforma del ME.PA.; 

� Di affidare conseguentemente l’aggiudicazione del lotto n. 1  - fornitura attrezzature per il sistema di monitoraggio 

utenze porta a porta e il sistema di compostaggio domestico - all’operatore economico DBM INTERNATIONAL 

SRL partita IVA 02636280790 con sede legale in via Teti n. 30 – Lamezia Terme (CZ) per l’importo di € 11.631,00 

al netto del ribasso offerto del 4,6639 % sull’importo a base d’asta di € 12.200,00 oltre ad € 182,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, quindi  per un totale complessivo di € 11.813,00 oltre oneri IVA; 

� Di dare atto che il relativo contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato mediante 

scrittura privata; 

� Di dare atto che la spesa graverà sui fondi finanziati dalla Regione Calabria, ascritti nel Bilancio Comunale al 

Piano Finanziario 1.3.1.2. (CAP. 1743); 

� Di dare atto che il CIG per il Lotto n. 01 è Z612915295; 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile proporre ricorso  

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 giorni, sempre decorrenti dalla data di 

pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Referente delegato C.U.C. 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/2000 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Rag. Anna Guzzo 
   

Data  14/05/2020 

 

 

 

 

 

 

Numero R.P.________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  _________________  

al  __________________,  per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

 

Aiello Calabro,  li _____________                                      

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 

 

 


